⁵⁶ C. Ghirardacci, *Della Historia di Bologna*, Bologna 1667, parte II, pp. 477-478. Negli atti del Capitanato di Casio non sono oggi più reperibili i documenti relativi a queste due nomine che vide il Ghirardacci.

le competenze relative alla manutenzione delle strade: *stratas et malos passos aptari extirpari et manuteneri facere illasque et illos maxime nemorosos extirpari et aperiri* e mantenerli per mezzo degli uomini e dei massari delle terre. Un po' diversa anche la composizione della sua *familia*: *unum bonum socium militem, unum notarium, octo famulos pedestre armigeros, tre equos* per un salario mensile di 100 lire complessive, una cifra superiore a quella prevista in precedenza. Sembra qui mancare dunque la fondamentale figura del vicario-giusperito, previsto in precedenza, ma ritengo che tale funzione venisse assolta dal notaio⁵⁷.

7. L'entrata in carica del Capitano. Il giuramento di massari, *hospitatores* e mugnai

La lettura dei volumi degli atti del Capitanato ci mostra in modo puntuale la successione dei capitani, la loro nomina, l'atto di insediamento ed il giuramento dei massari. Non si tratta però di una documentazione continua, perché di molti Capitani non ci è pervenuta la documentazione.

Il volume del 1378, ad esempio, relativo al periodo del Capitano Alessandro *de Rogatis* di Faenza, assistito dal notaio Palmuzio di ser Prete del maestro Ventura di Monteveglio, si apre con la descrizione del contenuto dello stesso volume: *In Christi nomine amen. Hic est liber sive quaternus continens in se invitiones inquisitiones ... et alias diversas scripturas ad acta criminalia et officium malliorum spectantia, edictus et compositus tempore capitanei et regiminis nobilis viri Alesandri de Rogatis de Faventia honore capitaneus montanearum comitatus Bononie in partibus Caxi vigore arbitrii eidem et dicto suo officio concessi per litteras magnificorum dominorum nostrorum, dominorum Antianorum Comunis et Populi civitatis Bononie eorum veris sigillis roboratis tenoris et continentie infrascriptis et scriptis per me Palmutius ser Priti magistri Venture de Monte Bello ... inperiali auctoritate notarium et nunc notarium officialem et scribam dicti domini Capitanei sub anno Domini Millesimo tecenteximo setuagesimo octavo.*

A queste parole segue la registrazione dell'atto di nomina: *Quarum litterarum de quibus supra fit mentio tenor talis est videlicet. Antiani Consules et Vessillifer iustitie Populi et Comunis Bononie per Sanctam Romanam Ecclesiam, Nobili Viro Alesandro de Rogatis de Faventia salutem et sincere dilectionis affectum. Tue nobilitatis et virtutum merita quibus apud nos et nostrum Communem fidedigno comendaris testimonio nos inducunt ut tibi ad impendendam officia et gratias contredicendis reddamus favorabiles et benigni huic est quod cum in te nos et colegia nostra ac nostri Comunis tractarentur de ellectione unius Capitanei Montanearum versus castrum Caxi habeat gubernare et custodire montaneam, ut plurimum de tua industria et legalitate confidentes cum voluntate et deliberatione collegiorum nostrorum unanimiter et concorditer te in Capitaneum dictarum nostrorum*

⁵⁷ ASBo, *Comune-Governo, Diritti ed oneri del Comune. Diversorum*, vol. 2, oggi n. 27 (1340–1557), cc. 15^r-21^r.

montanearum pro semestre in Dei nomine incohando prima iulii proximi venturi cum salario iurisdictione familia et aliis infrascriptis ... nominandum et eligendum dantes et tibi tenoris presentium concedentes auctoritatem iurisdictionem et bayliam in causis civilibus cognoscendis usque ad summam decem librarum bononinorum de et super quibuscumque questionibus et litibus pendentibus inter incolas comitatinos et habitatores dictarum partium montanearum super ipsisque procedendis dicendis et terminandis ... prout tibi iustum et ecuum visum fuerit servatis recte servandis. Item etiam procedendi et inquirendi ex quoscumque reprecitator mallefactorum et exbannitorum Comunis Bononie nec non rebellium quorumcumque ipsosque mallefactorum exbanitos et rebellis insequendi et persequendum ipsos etiam capiendos et in fortia Comunis nostri presentandi, videlicet potestate nostrum seu capitaneum quoscumque etiam delinquentes capiendi et detinendi et iudicia et prosecutiones quascumque cum dictis malefactoribus remitendi ... capiendi esaminandi torquendi et de commissis interrogandis et cum habueris ex confessione alicuius seu perceperis quolibet illam confessionem et cetera reportandi fatiendi in scriptura subscripta nominis tui notarii et sub tuo sigillo seu secreto domino potestati et eius curie aut domino capitaneo populi infra quinque dies dum talia ad tui notitiam... pro quibus exequendis faciendis et pro exercitio tui officii continue et vere debeatis unum notarium bonum et ydoneum, tres equos, unum ronçenum, unum famulum et unum pagium pro quibus notariis et familia⁵⁸.

Un'altra delle incombenze del Capitano appena giunto nella sua sede di Casio era l'elezione dei suoi collaboratori. Un esempio è quello del Capitano Malatesta di Matteo dei nobili di Monte Calvo, il quale, non appena insediato il 1° marzo 1389 procedette alle nomine: *elegit deputavit egregium legum doctorem dominum Guidonem Angeli de Aretio in ipsius domini capitanei iudicte et vicarium. Circha omnia et singula gerenda et facienda in officio et circha officium domini Capitanei que fuerint necessaria et opportuna dans et concedens eidem domino Guidoni liberam potestatem et baylyam circha ad officium omnia facienda que viderit necessaria et opportuna de iure, committens in eundem dominum Guidonem totaliter vices suas pro semestri tempore incipiendo supradicta die prima. Per lo stesso periodo di sei mesi elesse socios milites providos et discretos duos ser Nicolaum Cole ... et ser Masium Bertoloçi .. dando loro licentiam arbitrium et potestatem eundi per omnia et singula loca montanearum comitatus Bononie pro ... scrutando inquirendo et capiendo omnes et singulos malefactores sbanitos rebelles inimicos comunis Bononie ac etiam omnes et singulos qui aliquid commiserant contra formam iurium statutorum ordinamentorum civitatis Bononie. Elesse poi notarios et scribas ad scribendum legendum vulgariççandum et publicandum omnes et singulos processus acta precepta sententias et generaliter omnia et singula que occurrerint dicto domino capitaneo et eius curie facienda scribenda legenda publicanda et vulgariççandam in dicto eius officio incipiendo ... providum et discretum virum ser Gabriellum Nicole de Monte Politiano in ipsius domini capitanei officialem et notarium ad maleficia et ad ipsum officium dictum ser Gabriellum omnino deputavit. Il notaio scelto fu Luca del*

58 ASBo, *Vicariati, Capitanato della Montagna*, mazzo 1, vol. 1378, cc. 1^{r-v}.

fu ser Catalano di Todi. Infine elesse *domicellos ac familiares Mactheum ipsius domini capitanei filium et Fracischum Luce*⁵⁹.

Uno dei primissimi atti del Capitano dopo il suo arrivo era l'emissione di un bando che potremmo definire generale. Un esempio è quello fatto *criolare* dal Capitano Beltrame del fu Domenico *de Attoroatis* di Fermo, che era assistito dal notaio Francesco del fu Piero di Prato, fra il 5 e il 24 marzo 1381, al nunzio Guiducello del fu Lioncetto di Casio. L'ordine era quello di andare *per loca publica et consueta ubi solitum est bandire et ibidem banniat gridet et subastet* per comunicare a tutti alcune regole: che nessuno osi bestemmiare o maledire Dio, la Madonna o i santi, giocare al gioco *taxillorum* e *ad ludum açardi*, portare armi da difesa o offesa *per terram Casi*, portare *mannaresia* per il contado di Bologna, dire *verba iniuriosa*, *vendere seu misurare cum pravis seu non rektis mensuris*. A questi atti il 24 marzo seguì la convocazione dei massari, che fu *criolata* da un altro nunzio, Bonazino di Colombino di Casio; costoro entro 8 giorni avrebbero dovuto presentarsi per il prescritto giuramento e per ricevere informazioni⁶⁰.

Un altro esempio di giuramento, esteso ai tavernieri, è del 1389: il 10 marzo si presentarono a Casio molti massari e proprietari di taverne per giurare davanti al nuovo Capitano Malatesta di Matteo dei nobili di Monte Calvo. Ricorderò solamente, a mo' d'esempio, il giuramento di Agostino massaro di Casio che si presentò personalmente e promise allo stesso Capitano *notificare omnes et singulos malefactum*, denunciare i banditi, ribelli, nemici *vel proditores* della città di Bologna *et quosque alios prohibitos stare in comitatu Bononie ac etiam qui predictis darent aliquem auxilium, consilium, favorem, victum vel vestitum contra formam iuris statutorum ordinamentorum dicte civitatis*⁶¹. Il giorno seguente comparvero anche gli *ospitatores* che giurarono *in dicta eius taberna non retinere aliquid ludum taxillorum et biscaççarie* e di non dare ricetto e ospitalità ai banditi⁶². Nel 1409 gli stessi tavernieri giurarono anche di vendere *vinum ad minutum bene et legaliter facere et exercere vinum purum et nitidum vendere et cum recta mensura*; segue l'elenco di 27 tavernieri. Nello stesso volume di atti abbiamo anche la testimonianza del giuramento dei mugnai che promisero *artem eorum molendini de macinando bene et legaliter facere* e, come i tavernieri, di non tenere banditi e di *tenere mensuras et staterias recte sigillatas sigillo ordinato vel ordinando a comuni Bononie*. Segue l'elenco di 22 mugnai⁶³.